



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA



Ofício nº 2282/2025 – GS/SEMED/PMV

Viseu-Pá, 02 de dezembro de 2025.

A

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Vossa Senhoria

JOAO PAULO PINHEIRO BARROS

Agente de Contratação

Senhor Agente,

Apraz em cumprimentá-lo, venho por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria, o **01º ADITIVO PRAZO E DE ATÉ 25%, Pregão Eletrônico Nº 11/2025/SRP, Contrato nº 154/2025-DLCA**, referente a empresa a SOFISTICASA DESIGN LTDA, CNPJ/CPF CNPJ 37.675.291/0001-28 e **Contrato nº 155/2025/CPL**, referente a empresa L C MACEDO LTDA, CNPJ/CPF CNPJ 39.766.128/0001- 04, no que se refere ao Fornecimento de Mobília escolar em MDF, para atender as necessidade da Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Educação e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu – FUNDEB, que compõe a esfera administrativa do município de Viseu/PA.

O aditamento do Termo de Contrato de aditivo de prazo e quantidade se faz necessário, até a conclusão de tramitação do novo processo licitatório, que já foi elaborado por esta Secretaria Municipal de Educação. O Fornecimento de Mobília escolar em MDF, visa atender as necessidades de 04 (quatro) escolas municipais que se estão em reforma/ampliada/construção, (E.M.E.F Em Fernandes Belo, na localidade de Fernandes Belo, E.M.E.F Senhor Marcelo Correa, na localidade de Firmiana, E.M.E.F Reunida em Açaiteua, na localidade da Açaiteua e E.M.E.F Angelina Oliveira Reis, na localidade de Taperebateiua, no Município de Viseu/PA), Assim oferecer um ambiente adequado, seguro e confortável aos estudantes, garantindo condições favoráveis ao processo de ensino e aprendizagem, conforme preconizam as Diretrizes Nacionais da Educação Básica e os princípios da qualidade educacional.com o objetivo de manter as atividades educacionais em pleno funcionamento, respeitando a legislação vigente que garante o direito a educação básica em escolas públicas. Diante do exposto se faz necessário um acréscimo de até 25% no quantitativo, haja vista o consumo de todo o originalmente contratado, ante a demanda dos serviços.

Considerando o ponto de vista legal, o art. 124, inciso II, alínea “d” da Lei nº 14.133/2021, qual restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA



incalculáveis, que inviabilizem a execução do contrato tal como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de risco estabelecida no contrato.

Diante do exposto, é de suma importância o acréscimo de aditivo de prazo e até 25%, por mais 06 (seis) meses, a contar de (31/12/2025 à 30/06/2026), referente aos contratos acima especificado para conclusão de um novo Processo Licitatório, no que se refere ao Fornecimento de Mobília escolar em MDF.

CONTRATO Nº 154/2025/DLCA							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD CONTRATO	QTD DE ATÉ 25%	VL UNID	VL TOTAL	
001	ARMARIO 06 PORTAS C/ BASE PARA O CHÃO (FECHADO C/ CHAVE) EM MDF 15MM, (AxLxP): 1,85M X1,78M X 35CM	UNID	200	50	R\$ 1.501,00	R\$ 75.050,00	
002	ARMARIO AERO EM MDF 150CM, 03 PORTAS PARMA (AxLxP): 54CMX15MMX28CM	UNID	172	43	R\$ 490,00	R\$ 21.070,00	
TOTAL						R\$ 96.120,00	

CONTRATO Nº 155/2025 - DLCA							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD CONTRATO	QTD DE ATÉ 25%	VL UNID	VL TOTAL	
003	ARMARIO ALTO EM MDF 15MM, 02 PORTAS, PRATELEIRA FIXA 1,98 ALTURA X 0,90 LARGURA	UNID	130	32	R\$ 686,87	R\$ 21.979,84	
004	ARMARIO REVERTIDO EM MDF 15MM, COM 2 PORTAS COM PUXADORES, C/ 2 PRATELEIRAS INTERNAS, (AxCxP): 0,85CM X0,80CMX0,46CM, COR BRANCO	UNID	145	36	R\$ 565,82	R\$ 20.369,52	
005	BALCÃO GABINETE PARA PIA C/ 02 PORTAS E 02 GAVETAS, (Lx P): 150CM X 28CM	UNID	120	30	R\$ 800,00	R\$ 24.000,00	
006	BANCO EM MDF 18 MM, REVESTIDO EM LAMINADO MELANICO, MEDIDA DO TAMPO SUPERIOR: 1,85CM, (AxCxP): 0,38CMX1,85MX0,30 CM, BORDAS DO TAMPO EM PVC TIPO "T" COLORIDO	UNID	266	66	R\$ 225,00	R\$ 14.850,00	
007	BANCO EM MDF 18MM REVESTDO EM LAMINADO MELAMINICO, MEDIDA DO TAMPO SUPERIOR: 275X30CM, (AxCxP): 0,46CMX2,75CMX0,30CM, BORDAS DO TAMPO EM PVC TIPO "T" COLORIDO	UNID	349	87	R\$ 303,84	R\$ 26.434,08	
008	BIBLIOTECA ESTANTE EM MDF 15MM, REVESTIDO EM MELAMINCO, C/ 15 DIVISORIAS, (AxLxP 1,85MX0,28CMX0,36CM	UNID	400	100	R\$ 700,00	R\$ 70.000,00	
009	ESTANTE, C/ 06 VÃOS ABERTOS, PRATILEIRAS REVERTIDAS COM FORMICA, EM MELAMINCO EM MDF 15MM, (AxLxP): 120 X 120 X 040, COR BRANCO	UNID	100	25	R\$ 600,00	R\$ 15.000,00	
10	ESTANTE C/08 VÃOS ABERTOS, PRATILEIRAS REVERTIDAS COM FÓRMICA,EM MELAMINICO MDF 15MM, (AxLxP): 160MX120MX0,40CM, COR BRANCO	UNID	145	36	R\$ 700,00	R\$ 25.200,00	
11	JOGO DE MESA EM MDF 15MM, REVESTIDO EM LAMINADO, C/04 CADEIRAS, (AxCxP): 0,73CMX0,90CMX0,90CM, COR BRANCA	UNID	200	50	R\$ 500,00	R\$ 25.000,00	
12	JOGO DE MESA EM MDF 15MM, REVESTIDO EM LAMINADO, C/04 CADEIRAS, (AxCxP): 0,76CMX0,90CMX0,090CM, COR: COLORIDO	UNID	200	50	R\$ 530,00	R\$ 26.500,00	
13	MESA EM MDF 18 MM, REVESTDO EM LAMINADO MELAMINICO, (AxCxP): 0,76CMX2,75CM X0,70CM	UNID	160	40	R\$ 441,00	R\$ 17.640,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA



14	MESA EM MDF 18 MM REVESTDO EM LAMINADO MELAMINICO, (AxCxP): 0,68CMX1,85CMX0,70CM	UNID	105	26	R\$ 334,75	R\$ 8.703,50
15	MESA EM MDF 15MM, C/ 06 CADEIRAS, REVESTIDO EM LAMINADO, (AxCxL: 0,76CM X1.80MX0,90CM, COR BRANCA	UNID	50	12	R\$ 1.100,00	R\$ 13.200,00
TOTAL						R\$ 308.876,94

Atenciosamente,

ANGELA
LIMA DA
SILVA:67491
847234

Assinado de
forma digital por
ANGELA LIMA DA
SILVA:674918472
34

ANGELA LIMA DA SILVA
Secretária Municipal de Educação
DECRETO Nº 03/2025

VISEU-PARÁ